quia ipse accusatus fuit ille qui dedit causam inimicitia, vt not. gloss. in. c. vt debitus in vers. si minus rationabiliter. s. de appel. vbi gloss. vult, qd iudex non possit recusari ex inimicitia, si recusans dedit causam inimicitia; quod etiã videtur sequi Goff. & Ioã. Andr. allegando. l. itaque fullo. ff. de furtis. vbi dicit

16 † quod nemo debet ex improbitate sua consequi commodum. Ad quod etiã, vide text. & ibi notat Barto. in. l. cum secundis tabulis. ff. de his qui. vt

17 ind. vbi traditur, † qd legatum propter inimicitiam grauem, ortam post conditum testamentum inter testatorem, & legatarium, regulariter reuocatur, vt l. i. & l. si inimicitia. ff. de his quib. vt indig. & l. i. ff. de adimen. lega. tamen illud est verum, nisi ipse testator dederit causam inimicitia, vt. d. l. cum secundis tabulis. Ita ergo pari ratione videtur dicendum in casu nostro. Sed tu dic contrarium, videlicet quod non inspicitur quis dederit causam inimicitia. Item nec inspicitur iustitia, vel iniustitia causæ; sed satis est, quod tale quid interuenit quod prouocauerit animum ad inimicitiam; hoc sentit Bartol. in. l. i. in fi. ff. de his quibus, vt indig. & sequitur D. meus hic per not. in. cap. cum. l. & A. de re iudic. vbi licet quis fecerit conuersionem etiam licitam potest repelli à testimonio. allegat not. per Archid. in. c. statutum. §. cum autem. de rescript. lib. 6. facit etiam. cap. quia diuersitatem. de concess. preb. vbi. qui fuit causa impedimenti, potest allegare impedimentum. facit etiã, qd notatur in. c. fin. de appel. & qd notat Inno. in. c. penultimo. j. eod. pro quo etiam facit. l. nec timorem. ff. quod metus causa. vbi patet, quod excusatur quis ab his quæ gessit per metum; licet culpa sua dederit causam metui. Idem etiam tenuit D. meus. in. c. meminimus. j. eod. in gloss. fina. & D. Ant. ibi; in tertio notabili. ad idem etiam. c. veniens. de spons. tetigi in rubr. 5. de dilationi. in. l. 8. quæst. Non obstat. c. vt debitus. s. in contrarium allegatum; quia, illa gloss. communiter reprobatur, & tenent ibi doctores contrarium, & sic communis doctorum opinio \* facit pro decisione nostra. dic. vt infra dixi. & pro hac opinione facit; quia in his. quæ sunt facti non consideramus vtum quis timeat periculum facti, vel iuris, vt. l. inperposita. C. de transactioni. ita etiam in simili tenet. Bald. in. c. cum nunciis. de testib. ¶ Item non obstat tex. in. d. l. c. secundis tabulis. videlicet quod ex ortu inimicitia præsumitur reuocatum legatum. quoniam talis præsumptio cessat, quando testator dedit causam, & non reuocauit legatum, vel causa inimicitia fuit irrationabilis ex parte testatoris. At in casu nostro inimicus repellitur propter præsumptam calumniam. vide, quæ dixi in. d. c. vt debitus in gloss. super vers. si minus. s. de appellat. & ad prædictam decisionem. vide gloss. singularem, quæ hoc idem tenet in simili. l. athleta. §. dat remissionem. vers. facta. ff. de excusat. tuto. vbi quis potest petere excusationem propter iniuriam, cuius ipse causa fuit. ¶ Prædicta tamen limitat D. meus, & bene, si modo accusatus nullam fraudem, vel dolum commisit in præbendo causam inimicitia allegat text. & quod ibi singulariter notat Bartol. in. l. i. §. quidam. ff. de quæstioni. vbi Bart. refert de quodam, contra quem non poterat probari debitum; nisi per vnum testem. vnde ad hoc vt ille solus testis nõ pos-

Com. opin.

set cõtra eum testificari, vulnerauit eum, a deo quod illum prouocauit ad inimicitiam. nam dicit ibi Bartol. quod hoc sibi non prodest. sed in hoc versatur arbitrium iudicis, qui debebit animaduertere, vtum fuerit multum capitalis, & qualis vitæ sit ille reconciliatus. vide quæ dixi in. c. postremo. in. 2. membro

20 princip. de appel. † Item quæro, quid si pars non op ponit de inimicitia accusatoris, vtum iudex possit accusatorem manifeste inimicum repellere ex officio suo. Solutio. dic quod sic, imo nedum potest, sed debet, vt traditur in. c. meminimus. j. eod. quinimo, & fortius videtur dicendum, quod etiam si accusatus vellet quod admitteretur, quod iudex tamẽ debeat ipsum repellere, facit. l. vnica. C. si propter inimicitias. libr. 10. quæ tamen rubric. communiter non habetur, & habetur rubr. de peti. ad muni. no. mi. Ad quod etiam adduco, quia † interest Reipub. ne subditi calunniosè, vel iniuste vexentur. vt Insti. de his q sunt sui vel alien. iuris. §. i. Ex prædictis ego

21 † infero, quod etiam in casibus in quibus criminofus, infamis, seu pauper admitteretur ad accusandũ, de quibus dixi in. c. i. s. eo. non tamen admittitur inimicus, per rationem tex. nostri. hoc probatur expresse in. c. cum. j. eo. & ibi tenet glo. magna. per. c. per tuas. & c. licet hely. j. de simo. ¶ Vltimo quæro, † vtum ad remouendum inimicum sit opus exprimere inimicitiam in specie, & eius circumstantias; an vero sufficiat exprimere in genere. Sol. Bald. in. l. si quis. C. de testib. videtur concludere, quod debeat fieri specificatio in specie, vt not. Barto. in. l. 3. §. lex Iulia. ff. de testi. Inno. in. c. præsentium. de testib. lib. 6. & ibi Ioan. Andr. in glo. & not. Inno. in. c. si. j. de purg. cano. Bald. in. d. authen. si dicatur. facit etiam ad prædicta, quod dixi in. d. c. postremo. de appel. in secundo membro principali. vbi dixi, † quod recusans iudicem vt suspectum ratione inimicitia, debet causam inimicitia exprimere, per. l. si merces. §. culpa. ff. locati. facit. & c. legitima. de appella. lib. 6. nota. i. l. Jabeo. ff. de flumi. & cle. constitutionem. de electio. Ego tenerem contrariam sententiam, videlicet, qd à principio sufficiat allegare inimicitiam grauem, & capitalem in genere, & in processu declarare, & circumstantias exprimere. & dicit Ioan. Andr. in. d. c. præsentium. in fi. & ibi Pau. & Abb. Antiq. & tradit Pet. Anch. & Ioã. de Imo in cle. constitutionem. de elect. & ibi vide quod latius dixi in prima oppositione. Item adde prædictis, quod non solum inimicus repellitur ab accusatione, sed etiam à voluntaria exceptione criminum; de hoc dicemus. in. c. meminimus. j. eo. vbi melius conuenit.

18 set cõtra eum testificari, vulnerauit eum, a deo quod illum prouocauit ad inimicitiam. nam dicit ibi Bartol. quod hoc sibi non prodest. sed in hoc versatur arbitrium iudicis, qui debebit animaduertere, vtum fuerit multum capitalis, & qualis vitæ sit ille reconciliatus. vide quæ dixi in. c. postremo. in. 2. membro

19 si post inimicitiam † contractam inceperint simul conuersari, ridere, vel similes actus facere, præsumitur remissa iniuria, & facta reconciliatio, vt ibi dicit Bald. vide insti. de iniuri. §. fina. vbi etiam gloss. singulariter dicit, quod si fuit remissa iniuria in vltima voluntate; licet testator conualescat, non tamen reuifescit iniuria, vide Ioan. Andr. in. c. 2. de homic. lib. 6. & aliquid vide i. c. r. de offic. deleg. & ibi etiam In nocen. Bald. in. cap. i. quibus modis seu. amit. in fine princip. vbi tangit, vtum per osculum pacis datum in ecclesia intelligatur remissa iniuria. & quid de sumente corpus Christi. Guille. dicit quod videtur reconciliatus. l. si tibi decem. ff. de pactis. debet igitur esse inimicitia tempore accusationis, non autem si fecit inimicitiam fuisse olim, dummodo secuta fuerit reconciliatio. aliàs autem, inimicitia, quæ olim fuit præsumitur hodie durare. vt notat Bald. in. d. authen. si dicatur. vers. quæro. in fin. & sentit Bartol. in. d. l. 3. ff. de adi. leg. Innoc. in. c. cum oporteat. j. eod. pro quo etiam facit, quia quotiescumq; ad esse alienius requirit aliqua qualitas, tunc debet esse illa qualitas tempore quo dispositio applicatur ad actum, vt. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxali. ergo an qualitas inimicitia adsit, inspicitur tempus accusationis: Specul. tamen videtur sentire contrarium in titu. de accusatore. vers. item quod est inimicus. vbi dicit, qd sufficit quod fuerit olim, licet nunc non sit, p tex. 3. q. 5. c. i. & 6. q. 1. qui crimen. notat etiã ipse Specul. in titu. de iudice deleg. §. superest. vers. item quod quædam. vbi in simili dicit posse accusari, vt suspectum illum, qui olim fuit inimicus meus, licet nunc non sit, per tex. 3. q. 5. accusatores. facit. c. proposuit. 5. de appel. quod verũ dicit Ioã. Andr. in addi. ad dictum vers. si nouiter fuit facta recõciliatio. per nota. in. c. per tuas. j. de simo. iuncta gl. pro qua opin. facit, quia propter inimicitiam proximè præcedentem videtur adhuc durare quædam indignatio, quæ non ita facilliter deponitur. Sed pro opin. Bart. facit, quia cessante causa, & c. vt. c. cum cessante de appel. Item quia licet sit facta de proximo reconciliatio; tamen fortius videtur admittendus; quia apparet de proximo bonus animus, qui præsumitur durare. In contrarium tamen facit dictũ hominum vulgare, de ini-

de inimico recõciliato raro aut nunquam fidendum. Quamobrem, totum hoc arbitror relinquendũ esse arbitrio iudicis, qui debebit animaduertere, vtum fuerit multum capitalis, & qualis vitæ sit ille reconciliatus. vide quæ dixi in. c. postremo. in. 2. membro

20 princip. de appel. † Item quæro, quid si pars non op ponit de inimicitia accusatoris, vtum iudex possit accusatorem manifeste inimicum repellere ex officio suo. Solutio. dic quod sic, imo nedum potest, sed debet, vt traditur in. c. meminimus. j. eod. quinimo, & fortius videtur dicendum, quod etiam si accusatus vellet quod admitteretur, quod iudex tamẽ debeat ipsum repellere, facit. l. vnica. C. si propter inimicitias. libr. 10. quæ tamen rubric. communiter non habetur, & habetur rubr. de peti. ad muni. no. mi. Ad quod etiam adduco, quia † interest Reipub. ne subditi calunniosè, vel iniuste vexentur. vt Insti. de his q sunt sui vel alien. iuris. §. i. Ex prædictis ego

21 † infero, quod etiam in casibus in quibus criminofus, infamis, seu pauper admitteretur ad accusandũ, de quibus dixi in. c. i. s. eo. non tamen admittitur inimicus, per rationem tex. nostri. hoc probatur expresse in. c. cum. j. eo. & ibi tenet glo. magna. per. c. per tuas. & c. licet hely. j. de simo. ¶ Vltimo quæro, † vtum ad remouendum inimicum sit opus exprimere inimicitiam in specie, & eius circumstantias; an vero sufficiat exprimere in genere. Sol. Bald. in. l. si quis. C. de testib. videtur concludere, quod debeat fieri specificatio in specie, vt not. Barto. in. l. 3. §. lex Iulia. ff. de testi. Inno. in. c. præsentium. de testib. lib. 6. & ibi Ioan. Andr. in glo. & not. Inno. in. c. si. j. de purg. cano. Bald. in. d. authen. si dicatur. facit etiam ad prædicta, quod dixi in. d. c. postremo. de appel. in secundo membro principali. vbi dixi, † quod recusans iudicem vt suspectum ratione inimicitia, debet causam inimicitia exprimere, per. l. si merces. §. culpa. ff. locati. facit. & c. legitima. de appella. lib. 6. nota. i. l. Jabeo. ff. de flumi. & cle. constitutionem. de electio. Ego tenerem contrariam sententiam, videlicet, qd à principio sufficiat allegare inimicitiam grauem, & capitalem in genere, & in processu declarare, & circumstantias exprimere. & dicit Ioan. Andr. in. d. c. præsentium. in fi. & ibi Pau. & Abb. Antiq. & tradit Pet. Anch. & Ioã. de Imo in cle. constitutionem. de elect. & ibi vide quod latius dixi in prima oppositione. Item adde prædictis, quod non solum inimicus repellitur ab accusatione, sed etiam à voluntaria exceptione criminum; de hoc dicemus. in. c. meminimus. j. eo. vbi melius conuenit.

CAP. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Accusatoris calumniosi penitentia, quãdo ex accusatione puenit mors, vel membrorum mutilatio, vel debilitas.
- 2 Pœna minor imponitur in foro penitentiali quàm iudiciali.
- 3 Nisi dictio exceptiua.
- 4 Filius, vel pupillus occisorem patris, vel tutoris sui postea penitentem an possit accusare.
- 5 Hemoph. esis est figura que committitur quando exponitur ignotum per ignotius.

- 6 Debilitatio quando propriè contingit.
- 7 Mutilatio quando propriè dicatur fieri.
- 8 Deformitas quid sit.
- 9 Impotentia est nomen generale.
- 10 Vitium quid comprehendat.
- 11 Frater an possit accusare fratrem, pater filium, & filius patrem.
- 12 Mater an possit accusare filios suos.
- 13 Filius an parentes accusare possit.
- 14 Affinis an affinem accusare possit.

Accusasti. † Ponit penitentia accusatoris calumniosi cū ex accusatione sequitur mors, vel membrorum mutilatio, vel debilitas. h. d. ¶ Nota primo, qd mitior † pœna imponitur in foro penitentiali, quam in foro iudiciali, vt dixi in. c. de his. s. eo. Glo. 1. sentit vnũ contrarium, quod accusatori non debeat iniungi aliqua penitentia. 2. soluit. ¶ Gloss. 2. sentit oppositionem, qd non liceat accusare aliquem iniuste etiam pro pace. quoniam non debet quis malum facere, vt inde bonũ eueniat.

quitur mors, vel membrorum mutilatio, vel debilitas. h. d. ¶ Nota primo, qd mitior † pœna imponitur in foro penitentiali, quam in foro iudiciali, vt dixi in. c. de his. s. eo. Glo. 1. sentit vnũ contrarium, quod accusatori non debeat iniungi aliqua penitentia. 2. soluit. ¶ Gloss. 2. sentit oppositionem, qd non liceat accusare aliquem iniuste etiam pro pace. quoniam non debet quis malum facere, vt inde bonũ eueniat. glo. respondet, qd hæc dictio † nisi, sumitur impropriè: quia non propriè exceptit à regula, cum exceptio debeat esse de regula. nam & pro pace non licet accusare calunniosè. allegat simile, dic. vt in ea. Et in eadem in fi. dic clarius colligendo dicta doct. qd dictio nisi, potest referri ad sequentia, & est sensus, qd penitentia. de qua in tex. nostro imponitur accusatori calumnioso, nisi pro pace admitteretur; puta propter euitandum scandalum, quod posset insurgere, si huiusmodi penitentia imponeretur. Vel dic & tertio referendo etiam ad præcedentia, qd tex. potest intelligi, vt referatur ad peccatum, hoc est, qd licet quis in veritate accuset criminofum; si tamen non accusat pro pace, hoc est, pro bono zelo iustitiæ, sed malo zelo; dicitur peccare, & debet penitere, vt hic. Si verò pro pace, & zelo iustitiæ, tunc talis est tutus, etiam quod ad Deum. & ita debet intelligi & limitari glo. præcedens. ¶ Nota tamen, quod licet quis accusando p pace, & bono zelo iustitiæ criminofum, non committat aliquod peccatum; tamen non euitat irregularitatem, secundum Ioan. Andr. hic, pro quo v. de. 5. i. dist. c. qui in aliquo. & in cle. i. de homi. & vide Fede. de Sen. consilio. 225. Et ex prædictis deciditur quæst. ¶ Pone. T. interfecit patrem, vel tutorem meum, & penituit; vtum possim eum licitè accusare? & videtur dicendum qd sic; quia si non accuso amitto hereditatem, vt. C. de his quib. vt indig. l. i. & l. hæredem. ff. eod. In contrarium facit; quia si istum accuso. non videor moueri bono zelo, sed malo, postq ipsum penituerit; ergo teneor penitentiam agere. facit. 86. dist. c. odio. & hoc vltimũ plus placet Vincen. vt vide licet ipse debeat abstinere ab accusatione, vt hic refert Ioã. Andr. Sed Spec. in titu. de accusatore. vers. quid si quis interfecit aliquem. vbi punctualiter format hanc. q. refert Vincen. tenere contrarium, qd etiam tenet hic Ioan. Andr. per no. in. c. de his. s. eod. & hoc communiter \* tenetur, & mihi placet; quia, vt dictum fuit in. d. c. de his. s. eod. absolutio facta in foro penitentiali, non tollit accusationem in foro iudiciali, quod tamen limitat hic Ioan. Andr. nisi conscientia sibi repugnaret. quo casu